

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea»

Sibiu

**Abonamentul:**

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Criza bisericească din Anglia

De T. SCOROBET, asesor consistorial

IV

La 2 Iulie a. c. s'a întrunit Congresul național-bisericesc al Bisericii anglicane în sesiune reglementară. La ordinea zilei erau chestii administrative curente: Pensionarea clerului, Statutul de organizare a clerului catedralelor, Raportul comisiei financiare.

Episcopul de Canterbury a tratat în vorbirea de deschidere despre atitudinea față de votul parlamentului în chestia reformei liturgice. Spicuim din vorbirea prezidențială următoarele:

«Votul parlamentului pronunțat înainte cu 2 săptămâni poate avea un ecou profund în istoria viitoare a bisericii anglicane. Evenimentul e prea aproape de noi pentru a-l putea judeca în justa lui valoare. Unii consideră acest vot drept o calamitate.

Personal eu ca și întregul congres trebuie să-l judecăm cu calmitate și în proporția adevărată. După părerea mea, semnificația acestui vot lesne poate fi exagerată. Intențiile votului pot fi răstălmăcite și consecințele votului exagerate. Se spune, că par-

lamentul a lucrat în cea mai deplină libertate, dar și-a arogat supremația dreptului de control în chestiile de credință și de cult ale bisericii anglicane. Eu nu accept acest mod de vedere. Votul parlamentului — depiorabil după a mea părere — a depășit sfera de competență a raporturilor legale dintre stat și biserică. Cei ce au respins reforma au avut conștiința că reprezintă adevărata dorință a majorității poporului anglican. Părerea mea personală, și On. congres are chemarea să mă rectifice, în caz de lipsă, este că votul dat nu întrunește atribuțiile constituționale. Glasul bisericii în ce privește reforma s'a pronunțat prin organele constituționale: Episcopi, Preoți și mireni. Însă parlamentul a stat sub sugestia grupărilor extremiste din clerul bisericii. Votul ori cât de sincer în intenție și sentiment are implicațiuni și unele consecințe serioase.

Principiul fundamental pe care stăm e ca biserica prin colectivitatea Episcopilor, a Preoților și a mirenilor are dreptul in-

alienabil ca în loialitate către Domnul și Mântuitorul nostru Isus Hristos să formuleze învățăturile de credință și să aranjeze expresia sfintei credințe în formele cultului.

Acest principiu stă mai presus de legile și dispozițiile statului, iar statul nostru fiind creștin, astfel de drepturi sunt indisputabile, ori câte vicisitudini s'ar ivi în viața parlamentară.

Speranța mea e că după ce o seamă de inovațiuni s'au strecurat în cult, ele nu vor fi eliminate fără sdruncinări. Aceste inovații vor fi examinate și întru cât ar fi în cadrele Cărții alternative, vor fi reglementate în virtutea economiei episcopale. Clerul și mirenii vor fi consultați. Inovațiile adause în reforma liturgică vor fi limita îngăduințelor.

Președintele își exprimă nădejdea că se vor găsi oameni înțelegători atât în biserică cât și în rândurile bărbatilor de stat, care vor examina cu deamănăntul dispozițiile legilor în vigoare în scop de-a le revizui și aduce în armonie cu principiile libertății religioase.

Arhiepiscopul a scos în relief faptul semnificativ că opinia pu-

blică de doi ani de zile a fost frământată și stăpânită de problema religioasă domestică. Presa întreagă e o mărturie că chestiile spirituale trăesc în conștiința neamului și e de datoria clerului și a experților teologi să îndrumeze în alvia adevărului interesul religios al publicului englezesc.

Unii dintre ceice au ascultat părerile venerabilului Ierarh relativ la criză, au găsit că soluțiile sunt vagi și inoperante. Extremiștii ar fi dorit să se decreteze introducerea reformii. Provocarea conflictului cu statul și separarea bisericii de stat au adus guvernul în perplexitate. Aceasta nu s'ar putea realiza fără consultarea națiunii și nici un partid nu devine popular înscriind în programul de guvernare: separarea bisericii de stat.

Respingerea reformei liturgice a influențat nefavorabil curentul pentru unirea bisericilor creștine, în fruntea căruia erau anglicanii și mai ales șeful lor: Arhiepiscopul Randall, un apostol, care nici la vârsta de 80 de ani n'a încetat a crede în realizarea celor ce lumii se par cu neputință.

FOIȘOARA

Dela conferențele preoțesti

Sfânta liturgie alui Ioan Hrisostom din punct de vedere istoric și dogmatic

(Sfârșit)

Ajungem la ectenia prin care cei chemați se provoca a părăsi sf. biserică, căci se începe însăși oficierea sf. Euharistiei, care formează taina cea mare a cultului liturgic ortodox. Această taină se oficiază conform poruncii Mântuitorului, așa că după ce preotul se roagă pentru sfintele daruri, pentru biserică și credincioși, cere iertare pentru păcatele poporului și provoacă la sărutare frățească pe creștini, el sărută plin de evlavie sfintele în semn de iubire către Dumnezeu Fiul, Tatăl și Duhul sfânt, rostind formula «Iubite-voi Doamne, virtutea mea»... etc. Făcându-se apoi

mărturisirea credinței se provoacă poporul să fie cu luare aminte, căci sf. jertfă se preface. Prin aceasta preotul ne dispune oarecum inimile credincioșilor pentru lucrarea sfintelor Taine. Făcând, aceasta preotul începe însăși lauda sau Euharistia sau Cuminecătura așezată de Isus Hristos rostind: «Să mulțumim Domnului». Este aceasta ceea ce a făcut Mântuitorul la instituirea acestei sfinte Taine, mai întâi a mulțumit lui Dumnezeu și Tatălui Său. Așa și preotul, urmând lui Isus Hristos înainte de sfîntirea darurilor, în rugăciunea citită în taină preamărește pe Dumnezeu în Treime și-i mulțumește că ne-a adus dintru ne-ființă întru ființă și căzând noi iarăși ne a ridicat și astfel toate ne-a făcut, până s'a suit la cer și ni-a dăruit împărăția Sa cea ce va să fie, amintind aici preotul toate binefacerile dumnezeiești mulțumește în special pentru serviciul încredințat lui.

Dar ca și cum preamărirea lui

Dumnezeu — cea omenească — n'ar fi de ajuns, amintește el și de cetele îngerești care împreună cu credincioșii cântă «Sfânt, sfânt, sfânt e Domnul Savaot, plin e cerul și pământul de mărirea lui». În timpul cântării imnului triumfal preotul citește rugăciunea «Cu aceste fericite puteri... etc.» în care preamărind pe Dumnezeu laudă purtarea Sa de grija față de lume, pentru că a trimis pe însuși Fiul Său să o mântuească.

Aici se exprimă apoi dogma satisfacerii pentru abaterea omului la calea cea dreaptă a dumnezeirii. După acestea preotul rostește cuvintele de instituire a sfintei taine a Euharistiei «Luați măncați, acesta este trupul meu carele se frânge pentru voi spre ertarea păcatelor», apoi «Beți dintru acesta tot, acesta este sângele meu al legii celei nouă carele pentru voi și pentru mulți se varsă spre ertarea păcatelor». Rostindu-se și acestea, se face aluzie la porunca Mântuito-

rului, (dela Luca 22, 19): «Aceasta să o faceți întru pomenirea mea».

Iată deci și dogma instituirii sf. Taine a Euharistiei cuprinsă în liturgia sf. Ioan Gură de Aur, precum și în alui sf. Vasile cel Mare.

Sfintele evanghelii ne spun că Mântuitorul, la instituirea acestei sfinte Taine, s'a rugat întâi ș'apoi a frânt și dat apostolilor; tot așa și aici, preotul se roagă pentru Duhul sfânt să se pogoare asupra acestor daruri — ca și la pogorârea Duhului sfânt peste ap. la ziua cincizecimii — și să prefacă pâinea și cea ce este în sf. potir pentru ca ele să fie în chip real trupul și sângele Mântuitorului nostru Isus Hristos. Acest moment e centrul sfintei liturgii.

După terminarea acestei rugăciuni rostite de trei ori «cu duhul și cu adevărul» cuvenit, preotul cere prefacerea pâinii întru cinstit sângele lui Hristos, iar ce este în potir întru cinstit sângele lui Hristos, ca ele să

Parastasul pentru Regele Ferdinand

Implinindu-se anul dela moartea marelui Suveran Ferdinand I, s'a oficiat Sâmbătă, în 21 Iulie, la *Curtea de Argeș*, parastas pentru pomenirea sufletului celui dispărut.

La această pioasă ceremonie au participat M. Sa Regina Maria, A. S. R. Princesa Elena-Mamă, membrii Familiei Regale, A. S. R. Principele Nicolae, I. P. S. S. Patriarhul Miron și dl Gr. Buzdugan, membri ai Inaltei Regențe, toți membrii guvernului, și reprezentanții autorităților civile și militare.

Serviciul divin a fost săvârșit de către mitropoliti: Il. PP. SS. LL. Pimen al Moldovei; Nicolae al Ardealului; Gurie al Basarabiei; asistați de episcopii: Vartolomeu al Râmnicului; Ghenadie al Buzăului; Cosma al Dunării de jos; Iacob al Hușilor; Gheronte al Constanței; Platon Ciosu vicarul patriarhiei și arhimandritii Nicodim și Teofil.

În timpul citirii molitfei pentru defunctul rege, au înghenunchiat: regina Maria, princesa-mamă Elena, princesa Ileana și principele regent Nicolae.

Cripta unde se află înormant regele Ferdinand I, a fost acoperită cu splendide jerbe de flori, depuse de regina Maria, de Princesa-mamă Elena, de ex-regina Elisabeta a Greciei, de familia regală Jugoslavă, de princesa Ileana, de principele regent Nicolae, de principele Wilhelm de Hohenzolern și de Carol. Au mai depus flori: membrii regenței, guvernul, cavalerii Ordinului Mihail Viteazul ș. a.

La ora 11 ceremonia a luat sfârșit.

Membrii familiei regale și guvernului s'au înapoiat la București cu trenurile speciale.

În aceeași zi s'au celebrat parastase în toate bisericile țării întregite.

fie prefăcute. Și numai acum sfintele daruri s'au prefăcut în sf. Euharistie s. Cuminecătura.

Pomenind acum pe Fecioara Preacurată, cetele sfinților, apoi pe cei morți și pe cei vii, îndeplinește prin această scopul marelui sfinte Euharistii care e săvârșită pentru toată lumea.

Actul mai important după acest moment e pregătirea credincioșilor pentru sfânta împărtășanie. Pentruca și ei cu sufletul curățit să poată primi pe Hristos în inimile lor.

Această pregătire a credincioșilor se încheie cu rugăciunea Domnească — Tatăl nostru, — după care însuși preotul pregătește sfintele pentru sfânta împărtășanie atât pentru sine, cât și credincioși.

Apoi, prin mărturisirea credinței în prezența reală a lui Hristos în această sfântă Taină, se împărtășește conform formelor liturgice,

În biserica noastră catedrală din *Sibiu*, parastasul solemn pentru odihna sufletului neuitatului nostru Rege Ferdinand s'a oficiat din partea I. P. C. Sale arhimandritului Vasile, vicar arhiepiscopesc, cu mare asistență.

La piosul act au luat parte toate autoritățile militare și civile din localitate. La sfârșitul parastasului, părintele protopresbiter militar, Iosif Serafim, a rostit un impresionant panegiric scoțând în relief distinsele virtuți ale marelui defunct.

Înainte catedralei a fost postată o companie a Regimentului 90 Infanterie cu muzica militară.

Nr. 7461.

(102) 2—3

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică „Andreiană” din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor, având bacalaureatul și absolvenții de seminare. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

Cererile de primire pentru anul academic 1928/29 sânt a se adresa Consiliului arhiepiscopesc până la 15 August a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Certificat de naștere dela ofițerul stării civile.
2. Extras din protocolul botezătorilor.
3. Testimoniu din școala secundară.
4. Atestat dela medic despre starea sănătății.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sânt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma modestă de 6000 Lei anual.

Inmatricularea în Academie se va face în zilele dela 1—15

atât pe sine cât și pe credincioși. Întreaga sfântă liturgie a sf. Ioan Hrisostom e un țesut de simboluri, cântări și dogme.

Interesându-ne de această sfântă liturgie din punctul de vedere dogmatic, vom vedea că dogma soteriologică e reprezentată în chip real, prin însași realitatea lui Isus Hristos în sf. pâine și vin. De aceea am afirmat la începutul acestei lucrări, că sf. liturgie este sacrificiul necurmat a N. T. în care Isus Hristos sub chipul pâinii și al vinului în mod fără de sânge se sacrifică prin mâinile preotului liturgisitor Părintelui său ceresc, astfel precum odinioară s'a sacrificat pe cruce în mod sângeros. Restul sfinte liturgii este o încheiere naturală, prin care se binecuvântă poporul și numele Domnului, ca astfel să aibă sfârșit binecuvântat precum e și scopul. Pr. I. Tiruță

Septembrie a. c., având fiecare student a se prezenta la timp și a se prevedea cu haine de pat și cu rufe necesare.

La inmatriculare va prezenta și o declarațiune subscrisă de dânsul și părinți eventual tutori, prin care se deobligă, ca în decurs de 1 an după absolvare va intra în serviciul arhiepiscopiei, — iar în caz contrar va restitui bisericeii suma integrală de întreținere în decursul celor 4 ani de studiu.

Părinții protopopi, preoții și profesorii de religie sânt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școalele secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 10 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iulia și Sibiu

Turneul cultural al Studenților dela Academia teologică „Andreiană” din Sibiu

Călăuziți de frumosul ideal evanghelic, care pretinde ca lumina să nu rămână sub obroc, ci să lumineze tuturor, studenții academiei teologice au întreprins o frumoasă excursie sub conducerea profesorilor N. Colan și Dr. N. Terchilă, cu scopul de propagandă religioasă culturală cu următorul itinerar: Sibiu, Orăștie, Caransebeș, Orșova, Turnu Severin, Petroșani, Hațeg, Sibiu. Pentru răspândirea luminii evanghelice au servit frumoasele cuvântări atât de bogate în învățături ale dlui profesor N. Colan, iar pentru înălțarea inimilor a stat la dispoziția excursioniștilor un cor format dintre ei și perfect instruit de talentatul profesor de muzică și compozitor N. Oancea. Repertoriul corului a fost compus din cântări foarte bine alese, cu subiect religios, eroic și erotic.

Rar se oferă omului din ziua de azi ocazia așa de fericită de a vedea atât de însuflețire, pentru un ideal, cum s'a putut constata în toate centrele de oprire ale excursioniștilor. Primul popas l-au făcut în Orăștie, unde micul grup de tineri sămănători ai armoniei sufletești prin armonia muzice, a fost primit cu un entuziasm foarte sincer. Multă și adevărată înțelegere față de scopul excursioniștilor a dovedit publicul din Orăștie care a asistat în număr foarte mare atât la concertul de Sâmbătă seara, cât și Duminecă la stânta biserică, unde la cererea credincioșilor corul teologilor a cântat cântările sfinte liturgii. S'a observat că publicul a fost pregătit sufletește pentru această frumoasă sărbătoare prin munca asiduă și însuflețită de ideal a preotului locului și a corpului didactic dela liceul A. Vlaicu din Orăștie.

După primul și frumosul popas în mijlocul unor oameni atât de primitori încurajați în intențiile lor, tinerii au continuat drumul prin regiunile pitorești ale țării lui Decebal. Razele soarelui părea că se coboară

mai sărbătorește pe frumoasele văi și munți, parecă lumineau cu mai multă intensitate piscurile cărunte ale Detunetei și Retezatului voind să arate în toată splendoarea lor frumusețile țării noastre.

Duminecă la ora 19 au sosit la Caransebeș, unde au fost primiți călduros. Seara au concertat, iar Luni și-au îndreptat drumul spre marginea Dunării. Pe malul Dunării a fost luată în program o singură oprire, la Turnu-Severin. Dorul însă de a cunoaște sufletul ardelenilor, setea după cântările religioase și populare care s'a arătat atât de intens la românii de pe Dunăre a silit pe studenți să dea două concerte: unul în Turnu-Severin și altul la Orșova. Meritul reușitei atât de strălucite a acestor sărbători înălțătoare de suflet se datorește în rândul prim părintelui Buracu, directorul Casei Naționale din Turnu-Severin care, cu multă pricepere a știut să strângă la un loc sufletele înțelegătoare ale acestor meleaguri hărăzite de Dumnezeu cu atâta belșug și frumusețe naturale.

În ziua dintre cele două concerte studenții au vizitat în Turnu-Severin Casa Națională, dovada cea mai puternică a unui spirit de jertfă pentru cultură a românilor din aceste ținuturi. Vizitatorii au putut vedea o clădire, care din punct de vedere arhitectonic poate forma o adevărată podoabă nu numai pentru orașul Turnu-Severin, dar chiar și pentru țară. Prin bibliotecă-i constatătoare din 40,000 de volume, cărți de mare valoare, prin muzeul său istoric, merit să adăpostească monumentele atât de numeroase ale culturii romane din aceste ținuturi, această «casă națională» este un puternic focar de cultură, care prin chivernisirea iscusită a directorului său radiază din belșug razele de lumină binefăcătoare neamului.

După aceasta studenții au făcut o frumoasă excursie în strămtorile Dunării numite Cazane, la privirea cărora orce om, care are cât de puțin simț pentru podoabele mărețe ale naturii, involuntar trebuie să exclame: «Mari și minunate sânt lucrurile Tale Doamne, toate într-o înțelepciune le ai făcut». Dunărea, care până în nemijlocita apropiere a Cazanelor are o lărgime de 7—800 metri e strămtorată deodată la o îngustime de 50 metri de două ziduri uriașe, cari se înalță amenințătoare deasupra valurilor liniștite ale fluviului majestuos. Întrând în Cazane pe malul stâng al Dunării pe șoseaua Szecheny săpă în stâncă, pe malul drept se văd urmele încă bine păstrate ale șoselei lui Traian cu memorabila «Tabula Traiană». Frumuseța sublimă a naturii impune drumeților atât de vioi până atunci o tăcere, ca să poată contempla mai intens măreția operei lui Dumnezeu. Lângă drum este gura peșterii istorice «Veterani». După o intrare îngustă, deodată se înalță în fața spectatorului interiorul unei «catedrale» cu o cupolă impozantă, săpată pe veci în stâncă de mâna arhitectului neîntrecut, a cărui operă netrecătoare stoarce admirația muritorilor. Acustica minunată de sub marea cupolă, face să izbucnească spontan din gurile celor 40 de vizitatori cântecul înălțător: «Bine ești cuvântat Hristoase Dumnezeule nostru». În tăcerea următoare după cântare, părintele Buracu schițează istoricul acestei peștere, care a fost scena celor mai crâncene lupte date între turci și creștini pentru stăpânirea Cazanelor. Peștera are o ieșire de vreo câțiva km. spre comuna Bozovici, de unde erau alimentați apărătorii citadelei, care numai prin trădare a căzut în mâna păgânilor.

Cu concertul de seara, care a fost ascultat cu un entuziasm surprinzător, s'a încheiat programul de pe marginea Dunării.

Nr. 7134 Școl.

(85) 3—3

Concurs

pentru primirea elevilor în Internatul arhiepiscopesc din Sibiu

Pentru primirea elevilor în internatul arhiepiscopesc pe anul școlar 1928—1929 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod *gratuit* orfanii săraci ai preoților și funcționarilor bisericești din arhiepiscopia ortodoxă de Alba-Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școalele medii, civile, comerciale sau școala normală din Sibiu, iar ca *solvenți* vor fi primiți cu preferință copiii preoților văduvi, apoi ai celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mireni din arhiepiscopie.

Ceice doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor *Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu* până cel mult în *1 August* a. c., însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzută cu clauzula oficiului parohial concernent, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.

2. Orfanii de preoți vor anexa și un extract familial extrădat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde tatăl a servit ca preot, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu *privire la averea mobilă și imobilă ce posed.*

3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală vrea să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1927/28 atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit purtare bună și spor îndestulitor la studiu, întru cât vor ca și în anul școlar 1928/29 să li se rezerve locurile, au până la același dat să arate în scris dorința lor Consiliului, anexând la cerere anexele de sub 1, 2 și 3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi: pentru fiii de preoți Lei 10,000 pentru copiii mirenilor Lei 12,000 pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 15 Noemvrie, la 1 Februar și la 15 April.

Întru cât în decursul anului școlar peste prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consiliul arhiepiscopesc.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ismene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorapi, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat: saltea sau strâjă, 10 ori plapomă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 2 coperți de pat, 3 ștergare, 2 servete, 1 săculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 cească pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghetă, ace, ață, briceag — și hainele și încălțăminte necesară. Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului.

Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația internatului, câte 1000 Lei adică: Lei 300 în contul stricăciunilor, Lei 200 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, Lei 300 în contul spălatului rufelor și Lei 100 pentru bibliotecă.

Cei primiți în internat vor avea să trimită până la 20 August a. c. în contul taxei suma de Lei 2000, — altcum se vor considera de renunțați și vor fi înlocuiți cu alții. Această sumă — în caz de neprezentare nu se va restitui în nici un caz.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Fetele nu se primesc în internat, ci numai băieți.

Precucernicii preoți vor pune în vedere atât orfanilor de preoți, cât și altor elevi cari voesc să fie primiți în Internat să-și înainteze cererile la timp și însoțite de toate actele cerute în concurs, căci altcum cererile nu se vor lua în considerare.

Sibiu, din ședința consiliului arhiepiscopesc dela 30 Iunie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 7269

(108) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de **preot misionar** al arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Dela viitorul preot misionar se cere a fi la dispozițiunea I. P. S. S. arhiepiscop și mitropolit, respective a consiliului arhiepiscopesc, spre a fi trimis acolo unde se ivește necesitatea să slujească, să predice, să conducă procesiuni religioase și să fie în mijocul credincioșilor din o anumită localitate atâta timp, cât va cere trebuința. Va avea apoi să ia parte activă la conferențele preoțești.

Emolumentele împreună cu acest post sânt: salar de bază 1600 lei lunar plus toate sporurile cuvenite.

Cererile de concurs să se trimită Consiliului arhiepiscopesc în termenul deschis, dimpreună documentele necesare și anume:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu din școalele medii.
3. Absolutor teologic.
4. Testimoniu de calificare preoțească.

5. Atestat de serviciu.

6. Alte eventuale documente recomandatoare.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 10 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu

(86) 3—3

Publicatiune.

Consiliul arhiepiscop are nevoie pentru Seminarul Teologic de:

65 bucăți paturi de fier cu somiere.

32 bucăți dulapuri a două des părțăminte.

32 bucăți bănci a două persoane.

32 bucăți mese cu pupitru a două persoane.

70 bucăți scaune.

20 bucăți cuier a 10 cuie pe doi metri lungime.

1 dulap pentru bibliotecă după model.

1 dulap pentru infirmeria Seminarului.

1 catedră cu scaun pentru profesor.

Modelele pentru aceste mobile se pot vedea la economatul Academiei Teologice str. Mitropoliei.

Ofertele se vor înainta Consiliului arhiepiscopesc până la 12 Iulie 1928.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc ca senat episcopesc, ținută la 30 Iunie 1928.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 279/928.

(94) 2—3

Concurs

1. Pentru întregirea parohiei de clasa I. din **Jina**, protopopiatul Mercurea, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt:

a) cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat;

b) Venitele stolare uzitate până în prezent.

2. Parohia **Lupu**, concurs repetit, cu venitele arătate în coala B, stola uzitată, și 22 jugăre puse în plan în urma reformei agrare.

Reflectanții își vor înainta documentele oficiului protopopesc din Mercurea în termenul deschis și se vor prezenta în parohii și spre a se orienta despre venite și a face cunoștință cu poporul.

În înțelegere cu consiliile parohiale.

Mercurea, la 3 Iulie 1928.

Avr. S. Pecurar

protopresbiter

Nr. 408/928.

(95) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I-ă, **Râșnov**, protopresbiteratul Branului, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat.

Sesia parohială 12 jugăre arător.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul indicat și cu prealabila încunoștințare a acestuia să se prezinte în vreo Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și predica, și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, în 28 Iunie 1928.

Oficiul protopresbiterat al tractului Bran, în înțelegere cu cons. parohial.

Ioan Hamsea

protopop.

(90) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a, **Baclu**, din protopopiatul ortodox român al Brașovului, se publică nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt:

1. Leafa dela stat.

2. Venitele stolare.

3. Sesiune parohială, 4 jugăre fanaș și un adaus de 4 jugăre loc arător dat din pământul bisericii, dacă candidatul este absolvent de liceu și Seminar teologic.

4. Casă bună parohială.

Candidații se vor prezenta în una din Duminecele sau sărbătorile răstimpului de concurs, în biserica parohiei Baciu, spre a fi cunoscuți de popor, având să slujească și să predice cu acea ocazie.

Cererile însoțite de toate documentele necesare se vor trimite în termenul fixat oficiului protopopesc ortodox român din Brașov.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial.

Brașov, în 28 Iunie 1928.

Dr. I. Blaga

protopop.

Casa de sănătate**„Sanatorul Dr. Jttu“**

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului **Sibiu**. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile. Broul de primire: **Sibiu, str. Regina Maria 36**
Telefon 280 (72) 10—10

Nr. 345/1928

(98) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a **Moeciu de sus**, protopopiatul Branului, se publică de nou concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat și 2 jugăre fanaș, ca sesiune parohială.

Concurenții să-și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat. Cu prealabila încuviințare a protopresbiterului se poate prezenta în biserică spre a cânta, oficia și cuvânta.

Zărnești, în 15 Iunie 1928.

Oficiul protopresbiterat al tractului Bran în înțelegere cu comitetul par.

Ioan Hamsea
protopop.

Nr. 346/1928

(99) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a II-a **Holbav**, protopopiatul Branului, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post sânt poftiți a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat, și cu prealabila încuviințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vreo Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, 15 Iunie 1918.

Oficiul protopresbiterat al tractului Bran în înțelegere cu comitetul par.

Ioan Hamsea
protopop.

Nr. 347/1928

(100) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a **Peștera**, protopopiatul Branului, se publică de nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post sânt poftiți a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterat, și cu prealabila încuviințare a acestora să se prezinte în termenul indicat în vreo Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, la 15 Iunie 1928.

Of. protopresbiterat al tractului Bran.

Ioan Hamsea
protopop.

Nr. 7646

(109) 1—3

Concurs

Pentru întregirea unei catedre de Teologia practică la Academia teologică ortodoxă «Andreiană» din Sibiu, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Dela concurenți se cere să fie absolvenți ai unei facultăți teologice ortodoxe și licențiați ori doctori în teologie.

Beneficiul împreună cu acest post este: salar de bază 2200 Lei lunar plus accesoriile cuvenite, astfel că cel angajat dacă va ocupa postul ca profesor suplent va beneficia de un salar lunar de Lei 12542, iar dacă va fi angajat ca profesor titular provizor va primi Lei 15,030, plus eventualele gradații, la care cel ales va avea drept conform anilor de serviciu.

Cereri de concurs sunt a se înainta Consiliului Arhiepiscopiei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu, însoțite de următoarele documente:

1. Act de botez.
2. Atestat că este licențiat ori doctor în teologie.
3. Certificat despre serviciile anterioare dela terminarea studiilor universitare până azi.
4. Autobiografia pe scurt.

Sibiu, din Ședința senatului bisericesc ținută la 17 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 7647

(108) 1—3

Concurs

La Academia Teologică ortodoxă «Andreiană» din Sibiu, sânt vacante două posturi de spirituali, pentru ocuparea cărora se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Dela concurenți se cere:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu școlar.
3. Absolutor teologic.
4. Testimoniu de calificare preotească.
5. Adeverință despre serviciul de până acum.
6. Alte eventuale documente.

Preferiți vor fi preoți necăsătoriți ori văduvi.

Spiritualii vor avea locuința și întreținerea în institut, precum și un salar lunar de Lei 6550, plus eventuale gradații, la care cel ales va avea drept conform anilor de serviciu.

Cereri sunt a se adresa Consiliului arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu.

Sibiu, din Ședința senatului bisericesc ținută la 17 Iulie 1928.

Consiliul Arhiepiscopiei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 212/1928 prot.

(97) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I, Rășinari, protopresbiteratul Sibiului, se publică prin aceasta nou concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în Tel. Român.

Venitele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B pentru întregirea dela stat.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poftiți să și trimită petițiile, provăzute cu documentele necesare, în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 15 Iunie 1928.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Rășinari.

Emilian Cioran,
protopop

Nr. 7758

(111) 1—3

Concurs

Pentru întregirea catedrei a doua a materiei religioase și a catedrei de limbi clasice (Latina și Greaca) la Seminarul Teologic ortodox-român din Sibiu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Dela concurenți să cere să fie români de naștere și ortodocși și să corespundă condițiilor de angajare ale ministrului pentru membrii corpului didactic secundar, iar până se va completa numărul de ore regulamentare din specialitatea la care competează, va lua ore din alte materii până la completarea numărului de 15 respective 18 ore săptămânal, câte constituiesc o catedră.

Beneficiile împreună cu aceste posturi sunt cele fixate de Ministerul Instrucțiunii în «Instrucțiunile pentru salarizarea corpului didactic secundar din 1928».

Cereri de concurs se vor înainta Consiliului Arhiepiscopesc de Alba-Iulia și Sibiu, însoțite de următoarele documente:

1. Act de naștere.
2. Act de botez.
3. Certificat că este licențiat în specialitățile respective.
4. Certificat despre serviciile anterioare.
5. Autobiografia pe scurt.

Sibiu, din Ședința Consiliului Arhiepiscopesc ca senat bisericesc ținută la 17 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu

6943/1928.

(105) 1—3

Concurs

Consiliul arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu, publică concurs pentru aprovizionarea internatelor instituțiilor sale culturale, pe anul școlar 1928/29, circa 700 (șaptesute) persoane — cu pâine, făină de fert și făină de copt, apoi cu carne de vită, de vițel, de porc și de oaie, cu unsoare de porc, slănină și cârnățării — toate de calitate întâi.

Odată cu aceasta se publică concurs și pentru furnizarea a 12 și jumătate vagoane grâu de calitate întâi predat loco gara Sibiu.

Reflecții vor înainta ofertele lor închise Consiliului arhiepiscopesc ort. rom. în Sibiu, până la 15 August a. c. cunoscând, că, Consiliul arhiepiscopesc își rezervă dreptul de a alege dintre reflecții.

Sibiu din Ședința Consiliului arhiepiscopesc ca senat episcopesc, ținută la 14 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopesc.

(107) 1—3

Publicațiune

Biserica ortodoxă română din Cincul, județul Făgăraș, pune în vânzare prin licitațiune cu oferte închise pe ziua de 12 August 1928 o cantitate de 690 stângini lemne de fag pentru foc și 500 grămezi, vârfuri și resturi rămase sub 15 cm. grosime dela aceștia — material aflător pe teritoriul comunei Cincul, în pădurea numită «Valea Ovesii».

Doritorii, până la ziua numită să și înainteze ofertele cu 10% vadiul dela suma de Lei 400,000 prețul strigării.

Satorirea ratelor de plată și alte condițiuni stipulate de Consiliul parohiei se pot vedea la subsemnatul oficiu.

Cincul, la 15 Iulie 1928.

Oficiul parohiei ort. române:
Gheorghe Conta
paroh

Nr. 5967.

(84) 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de cateheți și a catedrelor de religie din învățământul secundar și din școalele normale din localitățile mai jos înșirate, se publică concurs cu termen de 30 zile și se invită candidații a și înainta cererile de concurs, însoțite de documentele despre calificarea reglementară de profesori și despre pregătirea teologică, ce o posed.

a) Posturi vacante de cateheți:

1. Brad, Școala medie de fete
2. Bran, Gimnaziu de băieți
3. Cohalm, Gimnaziu de băieți
4. Deva, Școala medie de băieți
5. Deva, " " " fete
6. Hunedoara, " " " fete
7. Lupeni, " " " fete
8. Lupeni, " " " băieți
9. Orăștie, " " " fete
10. Petroșani, " " " fete
11. Sănmărtin, " " " fete
12. Sănmărtin, " " " băieți
13. Satulung, " " " fete

b) Catedre vacante de religie:

1. Blaj, Liceul confesional
2. Brașov, Liceul conf. A. Șaguna.
3. Cristurul sac., Școala norm. de stat
4. Deva, Liceul de băieți
5. Petroșani, Liceul de băieți
6. Săliște, Școala com., medie: băieți fete
7. Sebeș, Școala medie băieți—fete
8. Sibiu, Liceul Domnița Ileana
9. Sibiu, Liceul Gheorghe Lazăr
10. Sibiu, Școala normală A. Șaguna
11. Sighișoara, Liceul de fete
12. Sf. Gheorghe, Școala norm. și liceu.

Sibiu, din Ședința școlară a Consiliului arhiepiscopesc, ținută la 19 Iunie 1928.

Consiliul eparhial al Arhiepiscopiei ortodoxe rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 157/1928.

(87) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a (treia) Șaș, protopopiatul Sighișoara, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție în ziarul «Telegraful Român», potrivit ordinului consistorial Nr. 5378/928.

Pe lângă întregirea dela stat, parohia asigură următoarele venituri:

1. Locuință în natură cu edificiile economice necesare.
2. Grădină și o vie neplantată de 150 stângini patr.,
3. Sesiune parohială 15 jugăre 1305 stângini patr.,
4. Dela fiecare cap de familie 1 ferdelă (20 litri) cucuruz sfărmit; văduii și văduvele plătesc 1/2 ferdelă (10 litri).
5. 8 stângini lemne de foc dela comuna politică.
6. Stolele uzitate.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poftiți să și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu în termen și după prealabila aprobare a subsemnatului să se prezinte în vreo Duminică sau sârbătoare în parohie spre a cânta și cuvânta, eventual a celebra la sfânta liturgie și a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc al Sighișoarei în înțelegere cu consiliul par. din Șaș.

Sighișoara, la 27 Iunie 1928.

Emilian Stolica,
protopop.

Nr. 7301 Bis.

(110) 1—3

Concurs

Pentru primirea la școala de cântăreți susținută de arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu se publică concurs cu termen până la 15 August 1928.

La cererea de concurs se vor anexa următoarele documente.

1. Carte de botez din oficiul parohiei.

2. Act de naștere dela forul civil.

3. Certificat școlar despre absolvirea cu succes de 4 clase primare împreună cu cușul superior, eventual 6 clase primare cu examen de absolvire, sau 4 clase primare cu clasele secundare corespunzătoare cursului superior.

4. Certificat de moralitate și de recomandare dela oficiul parohial.

5. Certificat medical, dovedind că nu suferă de nici o boală contagioasă și că nu are defecte corporale.

Taxa de întreținere în internatul școlii este anual de 10,000 Lei.

Cereri sunt a se înainta la Consiliul arhiepiscopesc până la 15 August a. c. pe calea oficiilor protopopești.

Sibiu, din Ședința consiliului bis. ținută la 10 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 166/928.

(92) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh din parohia de clasa a III-a, Silvașul de sus, cu filia Lingina, din protopopiatul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B, pentru întregirea venitelor dela stat; sesiune parohială în materă 8 1/2 jugăre arător și 16 jugăre pădure, în filie 3 jugăre fână; adău (bir) din materă 16 măsuri porumb (à 30 litri) sfărmat, din filie câte 5 lei dela 78 familii; câte 1 zi de lucru dela 39 familii din filie; casă parohială în stare slabă, și stola uzitată.

Concurenții își vor înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 30 Iunie 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Hațeg în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. C. Popescu
protopop.

Ad. Nr. 670

(91) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa III-a Hurez, protopresbiteratul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele sânt, pe lângă cele fașionate în coala B pentru întregirea dela stat, și porția canonică de 6 1/2 jugăre primite prin reforma agrară.

Concurenții au să și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopresbiterat, și înainte de alegere să se prezinte poporului în biserică spre a fi cunoscut alegătorilor.

Făgăraș, la 29 Iunie 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial.

Nicolae Borzea
protopop.

În ziua următoare au avut un drum foarte greu, însă pe cât de greu, pe atât de frumos; dela Turnu Severin via Târgu-Jiu și defileul Surduc la Petroșani. Călătorii acum străbat printre lanuri de grâu, printre câmpuri de mălai întinse și împetritate cu locuitorii harnici ai acestor regiuni, cari în portul lor frumos și foarte curat cu sudoare amară își agonisesc hrana de toate zilele. — Dela Târgu-Jiu până la Petroșani a fost drumul cel mai frumos din întreaga excursie. Frumusețile defileului pitoresc nu poate condeiul să le scrie și nici limba să le povestească. Șoseaua îngustă șerpuește pe lângă râul, al cărui murmur dulce pare a șopti neîncetat farmecul drumului său romantic. Lângă șosea se înalță crucea generalului Dragălina, sângele căruia s'a vărsat aici ca să șteargă granițele artificiale.

În Petroșani studenții au concentrat în fața unui public atât de numeros, ca nici într'un loc în întreaga excursie. La îndemnul zelosului părinte protopop Duma și a harnicei preoții din Valea Jului, toată lumea a alergat să asculte cu drag pe aceia cari au venit să însenineze, să mângâie sufletele îndurerate și să cunoască pe aceia, cari doreau să-i cunoască pe ei. A fost o seară de adevărată armonie sufletească în care a stăpânit Duhul lui Hristos.

În drumul spre casă escursionisti s'au mai oprit la Hațeg, un orașel pe cât de mic, pe atât de simpatic. Aici a fost ultimul concert dat într'un mediu foarte înțelegător. Cu acest popas s'a încheiat seria frumoasă și neuitată a sărbătorilor înălțătoare de suflet atât pentru cei vizitați cât și pentru vizitatori. De aici, după un drum greu de o săptămână obosiți trupește dar cu atât mai mult edificați sufletește, studenții s'au reîntors la Sibiu. — Drumul lor a fost un drum luminat de luceafărul idealului creștin și național. A cunoaște pentru ca să-l știm aprecia pământul patriei noastre binecuvântate, a cunoaște neamul care stăpânește plaiurile udate cu sângele înaintașilor noștri și a sădi Duhul iubirei creștinești în inimile fiilor acestui neam, acesta a fost scopul excursiei și convingerea că acest scop a fost numai atins, face pe fiecare să exclame: Porniți la drum cu toții să vedeți și să cunoașteți cu ce țară frumoasă ne-a binecuvântat Cel de sus.

Sibiu, la 14 Iulie 1928.

Congres internațional în București

În vara aceasta s'a întrunit în capitala României congresul internațional al profesorilor secundari.

Congresul acesta este al X-lea organizat de «Uniunea internațională a federațiilor corpului didactic secundar», al cărui birou central e la Paris. Biroul internațional are câte 2 delegați din fiecare țară.

Scopul Uniunii este să organizeze congresele anuale, în care să se trateze chestiuni de interes profesional și chestiuni pedagogice generale.

Congresele anterioare s'au ținut la: Paris, Bruxelles, Luxemburg, Praga, Varșovia, Belgrad, Geneva.

Congresul acesta nu este oficial al statului nostru, ci al cercurilor de profesori secundari.

Guvernul român a înlesnit, asociațiilor de profesori, tot concursul autorităților publice, și o subvenție pentru acoperirea cheltuielilor.

Comitetul de organizare a crezut, că trebuie să folosească prezența în țară a unui număr impozant de personalități culturale și școlare, ca să le pună în situație de a cunoaște țara și oamenii dela noi și a sporii curentul de simpatie pentru țara noastră în străinătate.

În vederea congresului, comitetul român de organizare a tipărit 6 cărți, care a fi distribuite membrilor congresului, și un ghid: pentru călătoria la București, pentru excursie, pentru circulara în București, și un vocabular uzual român francez.

Afară de aceasta, s'au distribuit congresiștilor câte un exemplar din însemnatele lucrări ale dlui prof. N. Iorga, și diferite publicațiuni referitoare la mersul învățământului din România.

Joi dimineața, în 19 Iulie, ora 11 la Ateneul român, în prezența înaltei Regente, dl ministru al instrucțiunii a deschis congresul. Au luat cuvântul câte un delegat al fiecărei națiuni, reprezentate în congres.

Ședințele de lucru au fost: Vineri dimineața, Vineri d. a., Sâmbătă d. a. și Duminecă dimineața (20, 21 și 22 Iulie), în amfiteatrul fundației universitare «Carol».

Ordinea de zi a desbaterilor cuprindea următoarele cinci chestiuni:

1. Cum se pot împăca în programele școlare necesitatea culturii generale, cu lărgirea progresivă a cunoștințelor omenești.
2. Școala unică.
3. Cinematograful în școală.
4. «Crucea roșie a tinerimii».
5. «Societ. Națiunilor» și școala.

Discuțiunea acestor chestiuni a fost pregătită din vreme. Comitetul de organizare din București a preparat chestionarele pentru fiecare din aceste probleme, precum și memoriile înfățișând punctele sale de vedere. Ele au fost publicate în «Buletinul oficial» al biroului internațional și au servit ca baze pentru discuțiuni.

Sâmbătă dimineața, congresiștii asistă în corpore la parastasul oficiat la Mitropolie, pentru odihna sufletului marelui rege Ferdinand I.

Luni dimineața, în 23 Iulie, au plecat în excursie ce va ține 7 zile. Vor fi vizitate următoarele localități: Slănicul din Prahova și Vălenii de Munte, unde dl prof. N. Iorga va ține la Universitatea populară o conferință; va urma: Câmpina, Breaza, o mare serbare etnografică, organizată de «Casele Naționale», Sinaia, vila «Zemora», Brașov, Sibiu (aici vor ajunge *Jol*, în 26 Iulie), Săliște, Cozia, Călimănești, R. Vâlcea, Curtea de Argeș.

În 29 Iulie vor pleca din Constanța spre Constantinopol.

Nr. 7462

(103) 2—3

Notificare oficială privitoare la primirea în Seminarul teologic din Sibiu

Elevii cari doresc să fie primiți în cursul I al Seminarului teologic din Sibiu, în conformitate cu Regulamentul seminarial aprobat de adunarea eparhială din anul acesta, trebuie să întru-nească următoarele condițiuni:

Se fie născuți pe teritoriul Mitropoliei ortodoxe române ardelenene, de confesiunea ortodoxă și să nu fie sub vârsta de 15 ani împliniți și nici trecuți de 18 ani.

Tinerii cari doresc a intra în această școală să-și înainteze cererile până la 15 August a. c., Ven. Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu, având a alătura următoarele documente:

1. Certificatul de naștere dela ofițerul stării civile;

2. Extras din protocolul botezaților;

3. Testimoniu școlar din care să se constate, că a absolvat cu succes 4 clase liceale sau gimnaziale;

4. Atestat medical despre starea sănătății;

5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Elevii Seminarului vor fi interni, având toată întreținerea în internat, pentru care vor avea să solvească o taxă de 10,000 Lei anual.

Inmatricularea se face din 10—14 Septemvrie. Elevii vor aduce cu sine hainele de pat și rufele necesare.

Onorata preoție e poftită a aduce această notificare la cunoștința credincioșilor în sfânta biserică la finea liturghiei în 2 Dumineci consecutive și vor îndemna pe părinții tinerilor buni, să petiționeze de a fi primiți în Seminar.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 10 Iulie 1928.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iula și Sibiu

INFORMAȚIUNI

Înștiințare. Se aduce la cunoștința on. preoților și publicului român, că la 1 August a. c. se va deschide vila dela *Schitul Păltiniș* (deasupra Rășinarilor). Pentru rezervarea camerelor pe lunile August și Septemvrie a. c. se vor adresa *Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu*. Pe lângă cameră se va primi toată întreținerea pe lângă un preț convenabil. Vor fi primiți și membrii familiei. Vor avea preferință preoții și familiile lor, și în rândul al doilea alți intelectuali români. *Sfințirea* se va face la 6 August a. c., Schimbarea la față, la care se invită a lua parte cât mai multă lume.

Dl ministru al justiției, Stelian Popescu, a inspectat, Lunia trecută, la Sibiu: judecătoria de ocol, tribunalul, parchetul, închisorile și baroul advocaților. La ora 11 a vizitat pe l. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae. De aici a plecat la Păltiniș, ear la înapoere s'a oprit în Rășinari, unde i s'a făcut o entuziastă primire. Seara, la ora 11, dl ministru s'a întors spre București.

Salvat de un preot. Ziarul clujan *Ujkelet* înregistrează fapta eroică și umanitară a preotului Teodor Herman, din Macicașul de câmpie, jud. Someș. Cărciumarul izraelit, Goldstein, intrase cu căruța sa în valea Lăpușului, ca să treacă pe alt mal. În mijlocul văii, caii și căruța încep să se cufunde pe neașteptate, ear la strigătele desperate ale omului, preotul se aruncă repede în apă, împreună cu primarul satului, și scapă pe celce era să se înecă. În Dumineca următoare preotul a deschis o colecție de ofrande pentru cel nenorocit, care își pierduse caii și trăsura în valurile Lăpușului. — Drept mulțămire celor doi salvatori ai săi, Goldstein ar putea să se lase de meșteșugul otrăvitor al cărciumăritului și să apuce altă ocupație.

Moartea lui Giolitti. Fostul președinte de consiliu italian, Giolitti, a răposat în 17 Iulie în vârstă de 86 ani. Retras din viața politică în vremea din urmă, jucase rol conducător, peste 40 de ani, în politica Italiei.

Agitațiile păcătoase ale ziarului Brassói Lapok se continuă netulburate, spre dauna țării. Astfel, din Bătanii mari, în ținut locuit și de sacui, ni se comunică: Foaia Brassói Lapok, dela 14 Iulie 1928, aduce nouă jignire și batjocură neamului românesc; efectul acestor injurii, ale jidanului Szele Béla, este că ungurii de pe aici răd și se bucură de înjosirile ce se aduc țării, cu atât mai ales că autoritățile manifestează o neexplicabilă indiferență. Nu cred oare autoritățile noastre civile că ar fi vremea să iasă din nepăsare și să nu mai tolereze în tăcere agitațiile zilnice jidano-maghiare dela Brașov? Cerem stăruitor să se ia măsurile necesare.

O aniversare. Primim: În ziua de 15 Iulie c. s'a sărbătorit în comuna Bunești (Bundorf), jud. Târnava-mare, aniversarea a cincizeci de ani de preoție și de căsătorie (nunta de aur) a venerabilului preot ortodox român *Ioan Curta* și soția sa *Elisabela Pulca*. Întreaga comună, a luat parte la această frumoasă sărbătoare alături de familia sa numeroasă. Toți cei 7 fii ai sărbătoritului, împreună cu soții, soțiile și copiii lor, au ținut să alerge, unii din mari depărtări, spre a fi de față la această sărbătoare, și a aduce omagiul lor de fii, unui vrednic slujitor al altarului, și unui părinte devotat, care n'a cunoscut piedeci în drumul său, pentru promovarea așezămintelor bisericii noastre ortodoxe române, în timp de 50 de ani de păstorire, și a adus cele mai înalte pilde de jertfă pentru educațiunea și creșterea celor 7 copii ai săi, cari ocupă înalte și frumoase funcțiuni în viața publică. Această sărbătoare, n'a fost altceva decât o dreaptă răsplăt, bine meritată, unui om de omenie, care și ca preot, și ca părinte și-a înțeles cu prisosință rolul și datoria în această viață, strălucind prin virtuți vrednice de a fi înfățișate ca pildă pentru toți. Membrii familiei, i au prezentat cu acest prilej, o frumoasă coroană de lauri, drept omagiu pentru activitatea sa plină de roade timp de 50 ani, atât pentru binele obștesc cât și pentru jertfele mari, aduse în viață pentru creșterea familiei. Venerabilul preot a primit acest omagiu cu lacrimi de bucurie și adânc emoționat.

Sezătoare și serată studențească. Cercul studenților sibieni din București, împreună cu societatea studențească «Tinerimea Hârtibaciului», organizează Duminecă, 29 I. c. o serbare culturală în comuna Nocrichiu. După masă la ora 3 va fi o sezătoare pentru popor cu un program, conținând pe lângă o conferință și un bogat program artistic. La sfârșit studenții din București vor preda țărănilor o bibliotecă populară. Seara la ora 9 va începe o serată dansantă, care va lua sfârșit în zori. Acest anunț are și calitatea de invitare. Membrii sunt anunțați că un autobus pleacă în ziua serbării la ora 12-30 din piața Sibiului spre Nocrichiu.

La Școala de arte și meserii din Sibiu (strada Spinarea Cănelui Nr 3) cu patru secțiuni de: pantofărie, croitorie, curelărie și tapițerie, sânt vacante 40 locuri de elevi în anul I. Condițiile de admitere: să aibă terminat cursul primar și etatea de 12—15 ani. Durata cursurilor este de 5 ani. Elevii sânt externi și interni, bursieri și solvenți. Amănunte la direcțiunea școlii.

Nr. 7417/1928

(104) 2-3

CONCURS

La Școala normală ortodoxă «Andrei Șaguna» din Sibiu, cu începerea anului școlar 1928/29, sânt libere următoarele catedre:

1. *Religiunea*, 2. *L. Română*, 3. *L. Franceză*, 4. *Istoria*, 5. *Educația fizică*, 6. *Științele agricole cu postul de agronom*.

Salarul și accesoriile sânt ca la școalele normale de stat. Dela concurenți se cere pregătire pentru școalele normale și să fie români ortodocși. Vor fi preferați candidații cari au pregătire preotească. Cererile se vor adresa Consiliului arhiepiscopesc Sibiu, în termen de 30 zile dela publicarea acestui concurs.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc ca senat bisericesc, ținută la 10 Iulie 1928

Consiliul arhiepiscopesc

(83) 3-3

Concurs

Pentru ocuparea postului de preot și paroh în parohia de clasa a III-a **Selistat**, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Sesiune parohială 3 jug. avute mai înainte de R. A. și 12 jug. primite prin R. agrară.

Dela fiecare familie o ferdelă de cucuruz, stola obișnuită în parohie și dela comuna politică 4 stângini lemne de foc.

Doritorii de a ocupa acest post sânt invitați a și înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiterial al tractului Agnita, și a să prezenta în vreo Duminecă sau sărbătoare la biserică spre a cânta, celebra și cu vânta și a face cunoștință cu poporul.

Agnita, la 21 Iunie 1928.

Oficiul protopopesc al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Alexandru
adm. prot.

Nr. 213/1928 prot.

(96) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a **Cornățel**, protopresbiteratul Sibiului, se publică prin aceasta nou concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în Telegraful Român.

1. Venitele împreună cu acest post sânt cele satorite în coala B pentru întregirea dela stat.

2. Casă parohială.

3. Sesiune parohială 13 jugăre și folosirea cimitirului.

4. De fiecare familie una mierță (10 litri) cucuruz sfărmat.

5. Una zi de clacă de fiecare familie.

6. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poțiti să și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 15 Iunie 1928.

Emilian Cioran
protopop.

„Albina” inst. de credit și de econ., Sibiu

O lămurire necesară

De un timp încoace au început se opereze în mai multe orașe din Ardeal, unde institutul nostru are Sucursale, reprezentanțe ale unei bănci de asigurare, fondare de dată recentă, din *Brălla* numită «*Albina*» sau și *Asigurarea «Albina»*.

Ținem să lămurim On. public, că această societate *nu este o fondare a institutului nostru, și nu are nici un fel de legătură cu banca noastră*.

Ne simțim obligați să dăm această lămurire pentru a preveni eventuale abuzuri, ce s'ar putea face cu numele de «*Albina*».

Rugăm totodată On. public să ne aducă la cunoștință toate cazurile, în care știe, că organele «Asigurării Albina», pentru ca să îndemne publicul să contracteze asigurări prin mijlocirea lor, s'au dat drept reprezentanți ai băncii noastre.

Aceasta pentru a putea lua imediat măsurile ce se impun.

Direcțiunea inst. de credit și de econ. «*Albina*», Sibiu.

(93) 3-3

A apărut, în a treia ediție, romanul:

MARTIRII,

de **Constanța Hodoș**, cu o prefață de Ion Gorun. București, Tip. I. Copuzeanu.

De vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Prețul 60 lei, și porto.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

A apărut:

Povătuitorul Creștinului ort.

de Pr. Ioan Stefan Popescu

o minunată cărticică de rugăciuni și povețe despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20, plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

In editura Sfintei Mănăstiri-Neamțu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserică românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

A apărut:

Biserica Neamului și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Casă de vânzare

★ Sibiu, Strada Z. Boiu Nr. 22 ★

Mersul trenurilor

Cu începere dela 15 Mai 1928

Plecarea din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA

Pleacă din Sibiu	5:45,	17:30
Sosește în Agnita	9:52,	21:17
„ „ Sighișoara	18:45,	8:10

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV

Pleacă din Sibiu	6:50,	11:00,	17:05
Sosește în Făgăraș	10:44,	15:21,	21:30
„ „ Brașov	13:55,	18:45,	6:55

CISNĂDIE

Pleacă din Sibiu	6:00,	13:15,	17:50
Sosește în Cisnădie	6:33,	13:48,	18:23

VINȚ—ALBA-IULIA

Pleacă din Sibiu	0:45,	12:00,	20:17
Sosește în Vinț	4:31,	16:14,	0:22
„ „ Alba-Iulia	5:43,	00:00,	1:02

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Pleacă din Sibiu	3:50,	14:25,	19:55 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu	4:59,	15:35,	20:48 „
„ „ București	17:05,	00:00,	6:40 „

COPȘA-MICĂ

Pleacă din Sibiu

2:35,	4:55,	9:10,	11:12,	15:00,	19:50,	21:15
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Copșa-mică

4:00,	6:23,	10:33,	13:40,	16:22,	21:15,	22:41
-------	-------	--------	--------	--------	--------	-------

Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV—BUCUREȘTI 7:32 (E), 8:24 (P), 13:06 (Ac. Ex.), 14:22 (A.), 17:50 (P.), 23:15 (E.), 0:19 (A.), 1:07 (P).

Pleacă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD 4:38 (P.), 6:56 (A.), 8:09 (E.), 11:08 (P.), 16:30 (A.), 17:48 (Or. Ex), 21:41 (P.), 23:24 (Ex).

Sosirea în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA

Pleacă din Sighișoara	4:50,	15:45
Sosește în Agnita	9:11,	19:59
„ „ Sibiu	16:20,	6:48

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ

Pleacă din Brașov	7:40,	12:30,	19:16
Sosește în Făgăraș	10:31,	15:34,	22:23
„ „ Sibiu	14:45,	20:13,	8:20

CISNĂDIE

Pleacă din Cisnădie	7:12,	14:42,	18:55
Sosește în Sibiu	7:44,	15:15,	19:28

ALBA-IULIA—VINȚ

Pleacă din Alba-Iulia	4:55,	11:30,	00:00
Sosește în Vinț	5:08,	11:43,	00:00
„ „ Sibiu	10:10,	16:17,	22:15

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Pleacă din Buc.	23:35 (Acc.)	00:00,	10:55
Sos. în Tr.-Roșu	9:53 „	13:16,	23:25
„ „ Sibiu	10:43 „	14:20,	0:30

COPȘA-MICĂ—SIBIU

Pleacă din Copșa-mică

0:20,	4:50,	8:30,	11:30,	14:23,	18:05,	22:05
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Sibiu

1:47,	6:18,	9:55,	12:59,	15:45,	19:33,	23:34
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Trenul pentru băi la OCNA-SIBIULUI

Pleacă din Sibiu:

6:20,	10:52,	13:35,	17:25,	20:50.
-------	--------	--------	--------	--------

Sosește în Ocna:

6:50,	11:22,	14:05,	17:55,	21:20
-------	--------	--------	--------	-------

Pleacă din Ocna:

6:58,	11:27,	14:10,	18:05,	21:28.
-------	--------	--------	--------	--------

Sosește în Sibiu:

7:30,	11:59,	14:42,	18:37,	22:00.
-------	--------	--------	--------	--------

TURNATORIA DE CLOPOTE

SCHIEB & KAUNTZ

proprietar F. KAUNTZ

Sibiu, strada Morilor Nr. 2.

AVIZ!

Am onoare a aduce la cunoștință, că în bună înțelegere cu asociatul meu, dl Fritz Kauntz, am eșit din firma Schieb & Kauntz. Numitul domn a preluat singur această întreprindere și o va conduce mai departe.

Cu deosebită stimă **Hans Schieb**

Aduc cu onoare la cunoștință, că la cerere proprie fostul meu asociat, dl Hans Schieb a eșit din firma Schieb & Kauntz, turnătorie de clopote și că de-acum voi conduce această întreprindere ca unic proprietar.

Cu deosebită stimă **Fritz Kauntz**

Pe scrisori rog a se indica adresa precisă.